国部整企画第 140 号

令和 5 年 12 月 7 日

 静岡県知事

川勝 平太  様

                                           国土交通省 中部地方整備局長

                                   佐藤 寿延

                           （ 公 印 省 略 ）

直轄事業の事業計画（静岡県関連分）について

 平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局所管直轄事業の令和５年度補正予算の事業計画のうち、貴県関連分について別紙

のとおりお知らせいたします。

 （事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。）

事務担当： （全      般）企画部 企画課 企画第一係

 （河      川）河川部 河川計画課 計画第一係

 （道      路）道路部 道路計画課 計画第一係

 （港湾・空港）港湾空港部 港湾計画課 計画係

令和５年度補正　静岡県における負担額　総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係※ 4,661,973 1,551,316

道路関係 1,750,000 565,000

公園関係 ー ー

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

1,799,000 705,600

空港関係 ー ー

合計 8,210,973 2,821,916

（注）端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

　　　　　　※印は災害復旧費を含む。

令和５年度補正 静岡県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 1,318,500 349,992 0 20,000 0 0 0 1,688,492 562,830

（一般河川改修事業）

狩野川
直轄管理区間 L=36.8km
（狩野川　築堤・護岸他）

463 570,000 154,291 0 20,000 0 0 0 744,291 248,097

本宿地区　築堤護岸L=150m　（令和5年度完成予定）
湯川地区　築堤護岸L=50m　（令和7年度完成予定）
徳倉地区　築堤護岸L=100m　（令和7年度完成予定）
狩野川放水路の活用検討　1式　等

安倍川
直轄管理区間 L=31.6km
（安倍川　築堤・護岸他）

231 184,500 28,030 0 0 0 0 0 212,530 70,843 下川原地区　河道掘削V=35千m3　等

大井川
直轄管理区間 L=24.8km
（大井川　築堤・護岸他）

138 220,000 65,568 0 0 0 0 0 285,568 95,189 飯淵・川尻地区　河道掘削V=30千m3　等

菊川
直轄管理区間 L=36.8km
（菊川　河道掘削他）

182 159,000 51,000 0 0 0 0 0 210,000 70,000 大石地区　河道掘削V=9千m3、侵食対策（護岸工） L=220m　等

天竜川下流
直轄管理区間 L=83.0km
（天竜川下流　河道掘削他）

天竜川水系
699

185,000 51,103 0 0 0 0 0 236,103 78,701 中野町・池田地区　河道掘削V=42千m3　等

（目）河川工作物関連応急対策事業費 52,000 0 0 0 0 0 0 52,000 17,333

菊川
直轄管理区間L=36.8km
樋門樋管等改良

0.5 52,000 0 0 0 0 0 0 52,000 17,333 上平川第１樋管：ゲート改良

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）河川総合開発事業費 0 80,000 0 0 0 0 0 80,000 24,000

天竜川天竜川ダム再編 排砂施設、貯水池掘削等 790 0 80,000 0 0 0 0 0 80,000 24,000 地質調査　等

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 1,908,000 20,000 0 0 0 0 0 1,928,000 642,666

安倍川水系 流域面積　A=146km２ 248 358,000 20,000 0 0 0 0 0 378,000 126,000
安倍川管内砂防施設改築（令和7年度完成予定）
砂防設備設計　等

狩野川水系 流域面積　A=270km２ 233 253,000 0 0 0 0 0 0 253,000 84,333 狩野川流木対策施設改築（令和7年度完成予定）

富士山 流域面積　A=388km２ 887 1,297,000 0 0 0 0 0 0 1,297,000 432,333

風祭上流第2堰堤工群（令和8年度完成予定）
市兵衛沢第1支渓遊砂地工（令和7年度完成予定）
揚久保沢堰堤（令和6年度完成予定）
富士山南麓緊急減災対策工（令和9年度完成予定）
富士砂防管内砂防施設改築（令和7年度完成予定）

＜負担基本額（他県分
含む）＞1,447,000千円

（目）地すべり対策事業費 156,000 0 0 0 0 0 0 156,000 52,000

由比地区 地すべり防止区域面積　A=61ha 428 156,000 0 0 0 0 0 0 156,000 52,000 集水ボーリング工

海岸事業

（項）海岸事業費

（目）海岸保全施設整備事業費 730,000 10,000 0 0 0 0 0 740,000 246,666

富士海岸 直轄施行区域　Ｌ＝22,917m 1,112 200,000 0 0 0 0 0 0 200,000 66,666 吉原工区　養浜工

駿河海岸 直轄施行区域　Ｌ＝12,053m 554 530,000 10,000 0 0 0 0 0 540,000 180,000 焼津工区　粘り強い構造の海岸堤防　等

地方負担額 令和5年度事業内容 備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　５年災） 17,410 60 0 0 0 0 11 17,481 5,821

菊川 嶺田地区　護岸L=36m 0.4 17,410 60 0 0 0 0 11 17,481 5,821 嶺田地区　護岸L=36m（令和6年度完成予定）

4,181,910 460,052 0 20,000 0 0 11 4,661,973 1,551,316

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和５年度補正　静岡県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道1号 藤枝バイパス L=10.7km 358 1,000,000 0 0 0 0 0 1,000,000 333,333
【藤枝市仮宿～島田市野田】
・工事推進：
　　広幡地区ほか改良工

国道1号 島田金谷バイパス L=10.4km 366 200,000 0 0 0 0 0 200,000 66,666
【旗指IC～大代IC】
・工事推進：
　　島田地区舗装工

菊川ICフルインター化
令和5年3月27日完成

旗指IC～大代IC
L=4.3km（4/4）
令和6年度開通予定

国道414号
伊豆縦貫自動車道
河津下田道路（Ⅰ期）

L=5.7km 260 100,000 0 0 0 0 0 100,000 30,000
【下田北IC（仮称）～下田IC（仮称）】
・工事推進：
　　相玉地区改良工

国道414号
伊豆縦貫自動車道
河津下田道路（Ⅱ期）

L=6.8km 559 450,000 0 0 0 0 0 450,000 135,000
【河津逆川IC～下田北IC（仮称）】
・工事推進：
　　須原地区ほか改良工

河津七滝IC～河津逆川IC
L=3.0km（2/2）
令和5年3月19日開通済

1,750,000 0 0 0 0 0 1,750,000 564,999

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模 全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ５補正事業内容

令和5年度補正　清水港（港湾管理者：静岡県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

清水港 ～外港地区防波堤(改良)整備事業～

外港地区

300,000 0 0 0 0 0 300,000 135,000

～新興津地区国際物流ターミナル整備事業～

新興津地区

300,000 0 0 0 0 0 300,000 100,000

80,000 0 0 0 0 0 80,000 36,000

～予防保全事業～

富士見地区

220,000 8,000 0 0 0 0 228,000 102,600

袖師地区

150,000 0 0 0 0 0 150,000 67,500

(0) (0)

1,050,000 8,000 0 0 0 0 1,058,000 441,100

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

泊地(-15m) A=13,000m2 浚渫工

78

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

岸壁(-15m)(耐震) L=200m

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

撤去工

内訳

計
地　方
負担額

事業内容 備考

防波堤(改良) L=1,300m 被覆工

計

272

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

岸壁(-12m)(改良) L=240m
上部工
舗装工
付属工

岸壁(-14m)(改良) L=290m
舗装工
付属工

40

令和5年度補正　御前崎港（港湾管理者：静岡県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

御前崎港 ～予防保全事業～

女岩地区

150,000 0 0 0 0 0 150,000 67,500

150,000 0 0 0 0 0 150,000 67,500

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

岸壁(-12m)(改良) L=480m 撤去工

計

事業内容港名 施設名 事業規模 備考
内訳

計

68

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

令和5年度補正　下田港（港湾管理者：静岡県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

下田港 ～防波堤整備事業～

下田地区

591,000 0 0 0 0 0 591,000 197,000

591,000 0 0 0 0 0 591,000 197,000

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

防波堤 L=900m
上部工
被覆工
消波工

計

事業内容港名 施設名 事業規模 備考
内訳

計

593

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額